Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

заказчика Министерство по физической культуре,  спорту и туризму   Чувашской Республики
                                                                                                 Дело №   125-К-2012
   02 августа 2012 г.                                                                              г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 02 августа 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме  07 августа 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313, в составе:

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Алексеевой А.В.  ведущего специалиста-эксперта отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. - специалиста отдела контроля за размещением заказов  и торгов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителя Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган);
Петровой Анастасии Александровны, по доверенности,
в присутствии представителей  ОАО «ГЭСстрой»;
Золиной Светланы Альбертовны, по доверенности,

Васько Андрея Васильевича, по доверенности,
при участии от третьего лица ГУП ЧР «Республиканское управление капитального строительства» Лесковой Надежды Владимировны,
рассмотрев жалобу ОАО «ГЭСстрой» на действия заказчика Министерство по физической культуре,  спорту и туризму Чувашской Республики о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                     УСТАНОВИЛА:
27.07.2012  ОАО «ГЭСстрой» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия государственного заказчика Министерство по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по строительству конно-спортивного комплекса г.Новочебоксарск  (№ 0115200001112000736). Местом проведения торгов определен сайт электронной торговой площадки ОАО «Единая электронная торговая площадка»  http//etp.roseltorg.ru.
ОАО «ГЭСстрой» в своей жалобе указывает, что размещенная в электронной форме документация об открытом аукционе, не соответствует требованиям установленным ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов.

Так, в документации об аукционе установлены требования к техническим характеристикам материалов, в частности по позиции 12 «кольцо» имеет длину не менее 840 мм;  ширину не более 540 мм и не менее 300 мм. Однако согласно серии 3.900.1-14 (изделия железобетонные для круглых колодцев, водопровода и канализации) кольцо имеет диаметр 840 мм, диаметр отверстия 540 мм.

По позиции 179 (плиты из бетона средней плотности) и 285 (блоки бетонных стен из бетона средней плотности)  некорректно сформулированы требования по  плотности,  а именно: «плотность более 2200 кг/м3 и не менее 2500 кг/м3». Данная формулировка позволяет заказчику не допустить к участию в торгах участника, как указавшего плотность менее 2500 кг/м3, так и указавшего плотность 2500 кг/м3.
В заседании комиссии заявитель доводы, изложенные в жалобе, поддержал в полном объеме.
            Представитель государственного заказчика (уполномоченный орган) требования не признала. Пояснила, что заказчиком принято решение об отмене аукциона и пересмотре технической части,  в связи с тем, что в адрес заказчика  поступают много запросов о разъяснении технической части документации.
             Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
     Согласно части 7 статьи 41.7 Закона о размещении заказов, заказчик уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.  Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается.  В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте.
   23 мая 2012 года уполномоченным органом размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по строительству конно-спортивного комплекса г. Новочебоксарск.
   На официальном сайте  http//etp.roseltorg.ru  04.06.2012 г., 07.06.2012 г., 08.06.2012 г., 13.06.2012 г., 15.06.2012 г., 18.06.2012 г., 19.06.2012 г., 25.06.2012 г., 06.07.2012 г., 18.07.2012 г., 28.07.2012 г., 30.07.2012 г.,  опубликованы разъяснения к извещению.
    28 июля 2012 года заказчиком по вышеуказанным позициям были внесены изменения в положение документации об открытом аукционе.
            31 июля 2012 года уполномоченным органом Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам размещено извещение об отмене проведения открытого аукциона в электронной форме по решению заказчика.
             В связи с тем, что заявитель обжалует положение документации об аукционе без учета внесенных изменений, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необоснованности доводов заявителя.
             Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

            1.   Признать жалобу ОАО «ГЭСстрой»   необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Л.В. Павлова
А.В. Алексеева

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1